东南大学教务处
校机教〔2016〕35号

关于对立项通选课进行年度检查的通知
各院（系），各有关单位，各课程负责人：

    根据《东南大学关于设置通选课的实施意见》（校机教[2013]69号）文件要求，教务处将于本学期组织对立项建设的通选课进行年度检查，现将有关事项通知如下：
一、检查对象：
2013年、2010年、2009年经学校批准立项项目通选课（见附件1）。
   二、检查内容：
1．课程大纲、教学日历（教案）等；
     2．课程资源上网情况；
     3．课程考核命题和阅卷质量、教学文件归档、课程小结、成绩分析情况等；
     4．专家听课与学生评教情况；
     5．开课计划进展情况。

   三、时间安排：
     1．专家听课时间：3月15日—4月15日（第四周-第八周）
     2．材料提交时间：4月1日—4月26日
四、项目组材料准备要求：
1．《东南大学通选课建设项目年度检查表》（见附件2），1式2份，需单位签字盖章。
2．课程建设项目年度总结报告。（见附件3），1式2份，需项目负责人签名。其内容包括：课程建设总体目标；课程建设进展情况；按照“六环节”标准，在保障通选课质量方面所开展的工作；课程建设取得的阶段性成果；下阶段课程建设计划及主要措施。
3．相关证明材料：对照课程建设项目认定书，项目负责人和主要参加人员近三年内课程建设方面的主要成效，包括课程简介、教学大纲、教学日历、教案、考试大纲（含考核办法）、课程小结、资源上网情况（列出以上网资源目录）以及与课程建设项目有关的获奖证书复印件，正式出版或发表的文章（论著）封面、目录、内容复印件等。（1式1份，按序装订成册，请项目负责人自留底稿，复印件检查后不退还）。
4．每个项目的材料集中装袋，贴上统一标识（见附件4），于4月26日前交至项目负责人所在院（系）。
五、院（系）报送材料要求：
1．《院（系）通选课立项建设项目年度检查汇总表》（见附件5，1式2份，需教学院长签字盖章，同时报电子文档）。
2．项目组准备的相关材料。
3．上述材料请以院(系)为单位于4月27日前交至教务处教学研究科（九龙湖 教五楼205）或四牌楼教务处办公室。
4．联系人：周希希，电话：52090221/83790711，电子邮件   103008525@seu.edu.cn。
通识教育作为我校课程体系的一个重要组成部分，其质量和实施效果对人才培养起着非常重要的作用。教务处将对立项建设的通选课程项目开展相应的检查和评估，根据项目年度检查、课程建设进展情况，参考学生评教、专家听课、同行评价建议等，不断增设与淘汰，实行滚动建设。希望各院（系）和课程负责人高度重视本次年度检查工作，根据检查要求，认真总结课程建设情况及实施效果，厘清下一阶段课程建设计划，以保证我校高品质通选课程建设目标的实现。
附件：1.东南大学2009年、2010年、2013年通选课建设项目一览表
2.东南大学通选课建设项目年度检查表
3.课程建设项目年度总结报告
4.东南大学通选课建设项目封面
5.院系通选课立项建设项目年度检查汇总表
      东南大学教务处
                                       2016年3月8日
 （主动公开）
附件1
东南大学2009年、2010年、2013年通选课建设项目一览表
2009年度通选课建设立项名单
	序号
	开课单位
	课程类型
	课程名称（中文）
	课程
负责人
	职称
	立项级别

	1
	机械学院
	科技进步与创新类
	汽车构造与名车欣赏
	王鸿翔
	副教授
	一般项目

	2
	机械学院
	科技进步与创新类
	机电基础实践
	张文锦
	教授
	重点项目

	3
	机械学院
	科技进步与创新类
	机电一体化与机器人技术
	张文锦
	教授
	一般项目

	4
	机械学院
	科技进步与创新类
	创造学与创造力开发训练
	张志胜
	教授
	一般项目

	5
	机械学院
	学科导论类
	工业工程导论
	苏春
	副教授
	重点项目

	6
	机械学院
	学科导论类
	材料导论
	张远明
	教授
	一般项目

	7
	能源与环境学院
	环境与可持续
发展类
	新能源与新发电技术
	陈九法
	教授
	一般项目

	8
	能源与环境学院
	环境与可持续
发展类
	环境与可持续发展
	吕锡武
	教授
	重点项目

	9
	信息科学与工程学院
	科技进步与创新类
	信息安全导论
	胡爱群
	教授
	一般项目

	10
	信息科学与工程学院
	科技进步与创新类
	音乐与科技
	吴乐南
	教授
	一般项目

	11
	信息科学与工程学院
	学科导论类
	通信技术导论
	沈连丰
	教授
	重点项目

	12
	土木工程学院
	经济与管理类
	工程经济学
	黄有亮
	副教授
	一般项目

	13
	土木工程学院
	学科导论类
	工程管理导论
	成虎
	教授
	一般项目

	14
	土木工程学院
	学科导论类
	水科学与工程概论
	傅大放
	教授
	重点项目

	15
	土木工程学院
	学科导论类
	土木工程概论
	邱洪兴
	教授
	重点项目

	16
	土木工程学院
	艺术类
	艺术设计基础
	胡碧林
	讲师
	一般项目

	17
	数学系
	文化与文学类
	数学文化
	张福保
	教授
	重点项目

	18
	自动化学院
	学科导论类
	自动化技术与学科
概论
	马旭东
	教授
	一般项目

	20
	物理系
	学科导论类
	物理学史
	蒋维洲
	教授
	重点项目

	21
	生物科学与医学工程学院
	科技进步与创新类
	生物医学纳米技术
	张宇
	研究员
	一般项目

	22
	生物科学与医学工程学院
	学科导论类
	现代生命科学导论
	陆祖宏
	教授
	重点项目

	24
	人文学院
	经济与管理类
	企业家与企业文化
	王金池
	副教授
	一般项目

	25
	人文学院
	经济与管理类
	市场营销
	徐源宏
	副教授
	一般项目

	26
	人文学院
	社会学类
	女大学生素养
	陈爱华
	教授
	重点项目

	27
	人文学院
	社会学类
	城市的现状与未来-城市规划的社会学视角
	何志宁
	副教授
	一般项目

	28
	人文学院
	社会学类
	近现代国际关系的演变及走向
	姜宪明
	教授
	一般项目

	29
	人文学院
	社会学类
	社会学与中国社会
	李林艳
	副教授
	一般项目

	30
	人文学院
	社会学类
	现代社会学
	王兵
	教授
	一般项目

	31
	人文学院
	文化与文学类
	生命伦理学
	程国斌
	讲师
	一般项目

	32
	人文学院
	文化与文学类
	《论语》导读
	何平
	讲师
	一般项目

	33
	人文学院
	文化与文学类
	先秦诸子思想的历史反思
	黄宏
	讲师
	一般项目

	34
	人文学院
	文化与文学类
	基督教概论
	梁卫霞
	讲师
	一般项目

	35
	人文学院
	文化与文学类
	科学技术史
	刘敏
	讲师
	一般项目

	36
	人文学院
	文化与文学类
	旅游文化学
	卢爱华
	副教授
	一般项目

	37
	人文学院
	文化与文学类
	中国文化史
	马民华
	讲师
	一般项目

	38
	人文学院
	文化与文学类
	中国古典小说名著
导读
	乔光辉
	教授
	一般项目

	39
	人文学院
	文化与文学类
	应用文写作
	王缨
	讲师
	一般项目

	40
	人文学院
	文化与文学类
	西方文化史
	王永忠
	讲师
	一般项目

	41
	人文学院
	文化与文学类
	《诗经楚辞导读》
	张天来
	副教授
	一般项目

	42
	人文学院
	文化与文学类
	《大学语文》
	张天来
	副教授
	重点项目

	43
	人文学院
	文化与文学类
	影视艺术鉴赏
	田兆耀
	副教授
	一般项目

	44
	人文学院
	文化与文学类
	旅游地理及旅游资源概论
	王建梅
	讲师
	一般项目

	45
	经管学院
	经济与管理类
	财经概论
	陈良华
	教授
	重点项目

	46
	经管学院
	经济与管理类
	经济管理基础
	徐康宁
	教授
	重点项目

	47
	经管学院
	经济与管理类
	现代经济学
	张宗庆
	教授
	一般项目

	48
	外国语学院
	外国语言与外国文学类
	学术英语口语
	陈美华
	教授
	重点项目

	49
	外国语学院
	外国语言与外国文学类
	大学趣味英语
	陈峥嵘
	副教授
	一般项目

	50
	外国语学院
	外国语言与外国文学类
	学术英语词汇与阅读
	高健
	副教授
	一般项目

	51
	外国语学院
	外国语言与外国文学类
	科技传播英语实务
	高健
	副教授
	重点项目

	53
	外国语学院
	外国语言与外国文学类
	影视英语学习
	蒯劲超
	副教授
	一般项目

	55
	外国语学院
	外国语言与外国文学类
	哲学视角下的东西方文化比较（英语）
	石玲
	副教授
	一般项目

	56
	外国语学院
	外国语言与外国文学类
	英语影视与社会文化
	石玲
	副教授
	重点项目

	57
	外国语学院
	外国语言与外国文学类
	俄罗斯历史与文化
	宋秀梅
	讲师
	一般项目

	58
	外国语学院
	外国语言与外国文学类
	日语（上）
	王旭安
	讲师
	一般项目

	60
	外国语学院
	外国语言与外国文学类
	大学德语（一）
	杨建明
	副教授
	一般项目

	61
	外国语学院
	外国语言与外国文学类
	英美报刊时文研读
	杨敏
	副教授
	一般项目

	62
	外国语学院
	外国语言与外国文学类
	学术英语写作
	张萍
	副教授
	一般项目

	63
	外国语学院
	外国语言与外国文学类
	美国文学与文化
	朱丽田
	副教授
	重点项目

	64
	化学化工学院
	学科导论类
	工程化学
	周少红
	副教授
	一般项目

	65
	交通学院
	科技进步与创新类
	计算机matlab语言
	张贤明
	副教授
	一般项目

	66
	交通学院
	学科导论类
	环境科学概论
	徐红
	副教授
	重点项目

	67
	交通学院
	学科导论类
	行星与地球科学概论
	徐红
	副教授
	一般项目

	68
	艺术学院
	艺术类
	中国佛教艺术赏析
	于向东
	副教授
	重点项目

	69
	艺术学院
	艺术类
	中国戏曲艺术与名著研赏
	王廷信
	教授
	重点项目

	71
	法学院
	法学类
	人权法
	龚向和
	教授
	一般项目

	72
	法学院
	法学类
	刑法的观念
	刘艳红
	教授
	一般项目

	73
	法学院
	法学类
	社会热点与法治前沿
	孟洪志
	教授
	重点项目

	74
	法学院
	法学类
	民法的精神
	施建辉
	教授
	重点项目

	75
	法学院
	法学类
	宪政制度
	汪进元
	教授
	一般项目

	76
	法学院
	法学类
	法理学
	杨素云
	副教授
	重点项目

	77
	医学院
	社会学类
	心理健康教程
	陆雪松
	副主任医师
	重点项目

	78
	医学院
	生命科学类
	以疾病为中心的探索开放式实验
	董榕
	副教授
	重点项目

	79
	医学院
	生命科学类
	人类遗传与疾病
	樊红
	教授
	一般项目

	80
	医学院
	生命科学类
	基本急救技能
	骆益民
	副教授
	重点项目

	81
	医学院
	生命科学类
	生殖健康
	任慕兰
	教授
	一般项目

	82
	医学院
	生命科学类
	生命的奥秘
	王立新
	教授
	一般项目

	84
	医学院
	文化与文学类
	传统文化与中医养生
	王长松
	副教授
	一般项目

	85
	医学院
	学科导论类
	医学导论
	蒋犁
	教授
	一般项目

	86
	公共卫生学院
	生命科学类
	现代健康教育学
	陆琮明
	副教授
	一般项目

	87
	公共卫生学院
	生命科学类
	突发事件应急处置及生存法则
	沈孝兵
	教授
	一般项目

	88
	公共卫生学院
	生命科学类
	中国饮食文化概论
	张小强
	副教授
	一般项目

	89
	公共卫生学院
	生命科学类
	食物与健康
	孙桂菊
	教授
	一般项目

	92
	思政教研室
	社会学类
	媒体识读
	江雪华
	讲师
	一般项目

	93
	思政教研室
	社会学类
	大学生心理健康
	郭晋林
	副高
	重点项目

	94
	军事教研室
	文化与文学类
	战略文化导论
	陆华
	副教授
	重点项目

	95
	电工电子实验中心
	科技进步与创新类
	综合电子系统设计
	胡仁杰
	教授
	重点项目

	96
	电工电子实验中心
	科技进步与创新类
	电工电子工艺实践
	赵良法
	高级工程师
	重点项目

	97
	电工电子实验中心
	学科导论类
	电工电子技术导论
	堵国樑
	教授
	重点项目

	98
	艺术指导中心
	艺术类
	走近现代舞
	曹菲菲
	助教
	一般项目

	99
	艺术指导中心
	艺术类
	音乐鉴赏
	洪海军
	副教授
	重点项目

2010年度通识课建设立项名单
	序号
	开课单位
	课程类型
	课程名称
	负责人
	职称
	立项级别

	1
	建筑学院
	艺术类
	中国乡土建筑赏析
	薛力
	副教授
	一般项目

	3
	材料学院
	科技进步与创新类
	现代材料分析方法
	黄海波
	高级工程师
	一般项目

	4
	人文学院
	社会学类
	遗产与旅游
	贾鸿雁
	副教授
	重点项目

	5
	人文学院
	社会学类
	职业生涯发展与规划
	马向真
何苗
	教授
副教授
	重点项目

	6
	人文学院
	社会学类
	人际交往与文化传播
	黄旭
	讲师
	一般项目

	7
	人文学院
	社会学类
	当代中国社会研究
	聂春雷
	讲师
	一般项目

	8
	人文学院
	文化与文学类
	江苏历史文化旅游
	卢爱华
	副教授
	一般项目

	9
	人文学院
	文化与文学类
	后现代性与当代西方文化思潮
	陈良斌
	讲师
	一般项目

	10
	人文学院
	文化与文学类
	孟子导读
	刘艳梅
	副教授
	一般项目

	11
	人文学院
	文化与文学类
	旅游景观鉴赏
	宣国富
	讲师
	一般项目

	12
	人文学院
	文化与文学类
	古文经典选读
	刘占召
	讲师
	一般项目

	13
	人文学院
	文化与文学类
	中国现当代文学名著导读
	李玫
	副教授
	一般项目

	14
	人文学院
	文化与文学类
	礼仪形象学
	张赛娟
	副教授
	一般项目

	15
	人文学院
	学科导论类
	逻辑学
	陈爱华
	教授
	重点项目

	16
	经济管理学院
	经济与管理类
	大学生KAB创业基础
	祝红
	副教授
	一般项目

	17
	外国语学院
	外国语言与文学类
	国际交流英语（策略
与技巧）
	朱宏清
	教授
	重点项目

	18
	外国语学院
	外国语言与文学类
	欧洲文化艺术史选介
	许克琪
	教授
	一般项目

	19
	外国语学院
	外国语言与文学类
	美国地理与民俗
	吴之昕
	副教授
	一般项目

	20
	外国语学院
	外国语言与文学类
	当代美国社会与文化
	朱丽田
	副教授
	重点项目

	21
	外国语学院
	外国语言与文学类
	跨文化交际
	朱善华
	副教授
	一般项目

	22
	外国语学院
	外国语言与文学类
	英语新闻听力
	夏振邦
	副教授
	一般项目

	23
	外国语学院
	外国语言与文学类
	英语网考解析与实践
	刘健刚
	副教授
	一般项目

	24
	艺术学院
	艺术类
	西方现代艺术鉴赏
	章旭清
	讲师
	一般项目

	25
	艺术学院
	艺术类
	艺术导论
	岳晓英
	讲师
	一般项目

	26
	艺术学院
	艺术类
	西方美术史
	颜廷颂
	讲师
	重点项目

	27
	艺术学院
	艺术类
	时装艺术鉴赏
	陈靖雨
	讲师
	一般项目

	29
	法学院
	法学类
	世界贸易组织与国际商事法律制度
	戴庆康
	副教授
	一般项目

	30
	法学院
	法学类
	知识产权
	胡朝阳
	副教授
	重点项目

	31
	法学院
	法学类
	社会热点与法治前沿
	孟鸿志
	教授
	重点项目

	32
	法学院
	法学类
	中西法律文化比较
	郑颖慧
	讲师
	一般项目

	33
	法学院
	法学类
	工程法学
	叶树理
	副教授
	重点项目

	34
	学习科学研究中心
	经济与管理类
	战略管理
	叶明
	教授
	重点项目

	35
	学习科学研究中心
	经济与管理类
	创新经济学
	叶明
	教授
	一般项目

	36
	公共卫生学院
	生命科学类
	食品科学概论
	杨立刚
	讲师
	一般项目

	37
	公共卫生学院
	生命科学类
	社区卫生服务导论
	张开金
	教授
	一般项目

	38
	工业培训中心
	科技进步与创新类
	现代工业产品逆向设计与制造实践
	张远明
	教授
	一般项目

	39
	军事教研室
	社会学类
	军事地形学与野外生存
	沈荣桂
	副教授
	一般项目

	40
	军事教研室
	社会学类
	现代战争剖析
	李有祥
	副教授
	一般项目

	41
	艺术指导中心
	艺术类
	中国流行音乐历史
与风格
	郁红芳
	讲师
	一般项目

	42
	党办
	文化与文学类
	中国哲学智慧
	李昭昊
	讲师
	一般项目

2013年度通选课建设立项名单
	序号
	开课单位
	课程类型
	课程名称（中文）
	课程负责人
	职称
	立项级别

	1
	能源与环境学院
	环境与可持续
发展
	风力发电技术
	邓艾东
	副研究员
	一般项目

	2
	能源与环境学院
	环境与可持续
发展
	环境保护概论
	张亚平
	副教授
	一般项目

	3
	生物科学与医学工程学院
	学科导论
	高分子科学导论
	卢晓林
	副研究员
	一般项目

	4
	人文学院
	文化与文学
	中国文化导论
	张天来
许博
	副教授
讲师
	重点项目

	5
	人文学院
	文化与文学
	中日比较文学专题研究
	乔玉钰
	讲师
	一般项目

	6
	人文学院
	社会学
	社会调查方法原理与
实务
	聂春雷
	讲师
	一般项目

	7
	人文学院
	文化与文学
	道家思想论
	许建良
	教授
	一般项目

	8
	人文学院
	文化与文学
	唐诗鉴赏
	张晓青
	讲师
	一般项目

	9
	人文学院
	社会学
	社会心理学
	邵永生
	副教授
	一般项目

	10
	人文学院
	文化与文学
	医学史
	万旭
	讲师
	一般项目

	11
	人文学院
	文化与文学
	新媒体与中国当代文学
	李灵灵
	讲师
	一般项目

	12
	人文学院
	文化与文学
	诗歌欣赏与诗歌疗法
	王珂
	教授
	一般项目

	13
	人文学院
	文化与文学
	哲理
	田海平
高广旭
	教授
讲师
	重点项目

	14
	经济管理学院
	经济与管理
	个人理财及证券投资
分析
	陈菊花
朱涛
	副教授
	重点项目

	15
	经济管理学院
	经济与管理
	经济管理决策分析方法
	林宏志
	讲师
	一般项目

	17
	外国语学院
	外国语言与文学
	实用英语应用文写作及技巧
	陈峥嵘
	副教授
	一般项目

	18
	外国语学院
	外国语言与文学
	中国文化的英语传播
	金晶
	副教授
	一般项目

	19
	外国语学院
	外国语言与文学
	德语与德国文化
	翟永庚
	教授
	一般项目

	20
	艺术学院
	艺术
	生活中的艺术
	羊笑亲
	讲师
	一般项目

	21
	艺术学院
	艺术
	电影艺术理论与实践
	张宏
甘锋
	讲师
副教授
	重点项目

	22
	艺术学院
	艺术
	经典艺术作品史话
	周缨
	讲师
	一般项目

	23
	艺术学院
	艺术
	自然环境艺术
	陈靖雨
	讲师
	一般项目

	24
	艺术学院
	艺术
	雕塑艺术鉴赏与实践
	郑德东
	讲师
	重点项目

	25
	艺术学院
	艺术
	中国手艺与非物质文化遗产
	胡平
	教授
	一般项目

	26
	艺术学院
	艺术
	中国当代艺术
	徐习文
	副教授
	一般项目

	27
	艺术学院
	艺术
	中国古代设计艺术作品鉴赏
	孙长初
	副教授
	一般项目

	28
	艺术学院
	艺术
	戏曲文化解读
	赵天为
	讲师
	一般项目

	29
	艺术学院
	艺术
	色彩学与色彩生活
	王颖
	讲师
	一般项目

	30
	艺术学院
	艺术
	江苏地域文化
	汪小洋
	教授
	一般项目

	31
	艺术学院
	艺术
	音乐与人生
	季欣
	讲师
	一般项目

	32
	法学院
	法学
	国际商事仲裁法（双语）
	易波
	副教授
	一般项目

	33
	学习科学研究中心
	人文社科
	北美科学教育
	叶明
	教授
	一般项目

	34
	公卫学院
	生命科学
	社会的奥秘—化学探索
	王晓英
	讲师
	重点项目

	35
	医学院
	其他
	积极心理学
	袁勇贵
	主任医师
	一般项目

	36
	医学院
	生命科学
	运动与健康
	杨兵全
	副主任医师
	一般项目

	37
	军教室
	其它
	大国关系与国家安全
	游博
	副教授
	一般项目

	38
	军教室
	其它
	军事谋略及应用
	杨新
	副教授
	一般项目

	39
	军教室
	其它
	大学生自我开发与人格塑造
	张静
	讲师
	一般项目

	40
	马克思主义学院
	文化与文学
	中国的智慧
	袁久红
	教授
	一般项目

	41
	马克思主义学院
	社会学
	生态政治与生态文明
	叶海涛
	副教授
	一般项目

	42
	马克思主义学院
	文化与文学
	电影政治学
	陈良斌
	讲师
	一般项目

附件2
东南大学通选课建设项目
年度检查表
      课程名称__________________________________

课程负责人__________________________________

所在单位___________________________________

实施时间___________________________________

联系电话___________________________________

E－mail___________________________________

      填表时间__________________________________

东南大学教务处制
	一、课程建设开展情况说明（条文列述）

	（包括课程建设目标、知识模块顺序及对应的学时、课程的重点、难点及解决办法）

	二、已取得的阶段性成果（条文列述）

	（阶段性成果：教材、讲义、课件、网络资源、研究论文、开设次数及其它等）

	三、目前存在问题

	四、下阶段课程建设计划及主要措施

	                                         课程负责人（签名）______________

____年____月____日

	五、经费使用情况说明

	已获资助经费

	已使用经费

	经费使用明细

	六、课程负责人所在单位审核意见

	单位负责人（签字）______________

____年____月____日

	七、教务处审核意见

	审核人（签名）______________
______年______月______日

附件3

课程建设项目年度总结报告
项目所在院系（单位）：                立项时间：     年
课程名称：                           课程负责人：
以下是正文：
1、课程建设总体目标；课程建设进展情况；按照“六环节”标准，在保障通选课质量方面所开展的工作；课程建设取得的阶段性成果；下阶段课程建设计划及主要措施。
2、详细教学计划大纲及基本教学要求。
附件4：
东南大学通选课建设项目
年度检查材料目录
课程名称
所在单位
课程负责人______             ___立项时间_             __
联系电话_                       _填表时间
	序号
	材料目录
	份数
	备注

	1

	份

	2

	份

	份

	份

	份

	份

	份

填表人：                         验收人：
	附件5
院（系）通选课立项建设项目年度检查汇总表
填表人：            联系电话：

	序号
	院系名称
	课程负责人
	职称
	课程名称
	立项时间
	联系电话（手机）
	备注 （课程开设情况）

	1

	2

	3

	4

	                                                     负责人签字：              院系盖章

	抄送：

	　东南大学教务处                     2016年3月9日印发

16
1